



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 サンセイ株式会社

コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小嶋 敦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 阪田 芳弘

TEL 06-6395-2231

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	976	△6.6	82	79.3	82	82.5	50	35.3
27年3月期第1四半期	1,044	19.2	45	441.2	45	117.7	37	538.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 52百万円 (25.8%) 27年3月期第1四半期 41百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
28年3月期第1四半期	5.67		—	
27年3月期第1四半期	4.19		—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
28年3月期第1四半期	5,210		2,719		52.2	302.98
27年3月期	5,445		2,729		50.1	304.17

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,719百万円 27年3月期 2,729百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,200	△4.9	150	53.1	140	29.6	110	57.1	12.26
通期	4,700	△9.8	400	△3.4	380	△9.7	240	△8.4	26.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	8,987,700 株	27年3月期	8,987,700 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	12,852 株	27年3月期	12,552 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	8,974,998 株	27年3月期1Q	8,975,723 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に、引続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの係る建設業界におきましては、公共投資に弱さが見られるものの、受注環境はやや改善しており、その一方、労務費や原材料費の高騰等により、依然厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は1,784百万円（前年同四半期比39.1%増）となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は976百万円（前年同四半期比6.6%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は82百万円（前年同四半期比79.3%増）、経常利益は82百万円（前年同四半期比82.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は50百万円（前年同四半期比35.3%増）となり、いずれも増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、設備投資の持ち直しに伴い、受注高は886百万円（前年同四半期比57.7%増）となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は479百万円（前年同四半期比26.4%減）となり、採算性が安定したことにより、セグメント利益は63百万円（前年同四半期比43.3%増）となりました。

## ② 海洋関連

当セグメントにおきましては、好調に推移し、受注高は724百万円（前年同四半期比23.1%増）となりましたが、受注残の増加により、売上高は233百万円（前年同四半期比11.6%減）となり、採算性の高い物件が集中した前年同四半期から平年並みに落ち着いたことにより、セグメント利益は44百万円（前年同四半期比25.6%減）となりました。

## ③ その他

その他におきましては、堅調に推移し、受注高は172百万円（前年同四半期比30.7%増）となり、受注残の消化により、売上高は262百万円（前年同四半期比104.0%増）となり、コストの合理化等により採算性が安定してきたことに伴い、セグメント利益は29百万円（前年同四半期比820.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,210百万円となり、前連結会計年度末の5,445百万円から235百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに投資有価証券が減少したこと等によるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は2,491百万円となり、前連結会計年度末の2,715百万円から224百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は2,719百万円となり、前連結会計年度末の2,729百万円から10百万円の減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、剰余金の配当があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は52.2%となり、前連結会計年度末の50.1%から2.1ポイント上昇しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	868,877	798,520
受取手形及び売掛金	1,378,563	1,179,447
仕掛品	143,525	221,105
原材料及び貯蔵品	33,306	29,339
繰延税金資産	115,181	108,122
その他	26,927	35,653
貸倒引当金	△3,516	△3,373
流動資産合計	2,562,865	2,368,815
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	262,124	277,929
機械装置及び運搬具(純額)	28,481	28,794
工具、器具及び備品(純額)	8,739	8,898
土地	1,900,031	1,900,031
建設仮勘定	98,600	137,354
その他(純額)	14,202	13,763
有形固定資産合計	2,312,178	2,366,772
無形固定資産	37,039	37,001
投資その他の資産		
投資有価証券	342,879	244,596
その他	197,594	200,157
貸倒引当金	△7,043	△7,043
投資その他の資産合計	533,430	437,710
固定資産合計	2,882,648	2,841,484
資産合計	5,445,513	5,210,300

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	748,419	672,882
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	61,286	60,236
未払法人税等	140,255	26,839
賞与引当金	89,999	35,218
役員賞与引当金	8,050	—
工事損失引当金	238,252	217,608
その他	353,685	406,553
流動負債合計	1,669,948	1,449,337
固定負債		
長期借入金	725,076	720,992
繰延税金負債	8,332	9,181
退職給付に係る負債	209,152	217,535
その他	103,012	94,028
固定負債合計	1,045,574	1,041,737
負債合計	2,715,522	2,491,075
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	1,726,976	1,715,055
自己株式	△1,437	△1,500
株主資本合計	2,719,991	2,708,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,000	11,216
その他の包括利益累計額合計	10,000	11,216
純資産合計	2,729,991	2,719,224
負債純資産合計	5,445,513	5,210,300

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,044,973	976,275
売上原価	812,771	709,438
売上総利益	232,201	266,837
販売費及び一般管理費	186,278	184,502
営業利益	45,923	82,335
営業外収益		
受取利息	33	1,023
受取配当金	1,466	1,323
その他	939	799
営業外収益合計	2,439	3,145
営業外費用		
支払利息	2,905	2,712
為替差損	231	—
その他	—	207
営業外費用合計	3,136	2,920
経常利益	45,226	82,560
特別利益		
固定資産売却益	—	209
特別利益合計	—	209
税金等調整前四半期純利益	45,226	82,769
法人税、住民税及び事業税	29,684	24,525
法人税等調整額	△22,080	7,338
法人税等合計	7,603	31,864
四半期純利益	37,622	50,905
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,622	50,905



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	37,622	50,905
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,093	1,216
退職給付に係る調整額	2,724	—
その他の包括利益合計	3,818	1,216
四半期包括利益	41,441	52,122
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,441	52,122
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。